УТВЕРЖДАЮ:	
И.о. главы МО Со	оветское городское
поселение	
	С.Н. Щекотова

УТВЕРЖДАЮ:
Директор МУК «Советская МБС»
А.Б. Косолапова
А.Б. Косолапова

Положение

о проведении городского конкурса рисунков «Мой любимый литературный герой», в рамках Недели детской книги

- I. Общие положения
- 1.1. Конкурс рисунков «Мой любимый литературный герой» (в дальнейшем Конкурс) в рамках Недели детской книги.
- 1.1. Конкурс рисунков «Мой любимый литературный герой» проводится районной детской библиотекой им. Б.А. Порфирьева.
- II. Цель конкурса
- 2.1. Развитие у детей фантазии, интереса к чтению книг, творческой деятельности посредством изобразительной деятельности, а также вовлечение родителей воспитанников и учеников в совместную деятельность.
- III. Задачи конкурса
- 3.1. Привлечение детей к чтению.
- 3.2. Развитие творческих способностей детей, художественного вкуса, чувства цвета и композиции.
- 3.3 Приобщение детей дошкольного и школьного возраста к художественным видам творчества.
- 3.4. Раскрытие индивидуальности и реализация творческих способностей детей.
- 3.5. Укрепление благоприятного имиджа районной детской библиотеки среди детей.
- IV. Участники конкурса
- 4.1. К участию в конкурсе приглашаются дети дошкольного и школьного возраста до 15 лет читатели районной детской библиотеки им. Б.А. Порфирьева.
- 4.2. Возрастные группы конкурса:
- 1 группа 5—6 лет, 2 группа 7-9 лет, 3 группа 10-11 лет; 4 группа 12-15 лет.
- V. Порядок организации и проведения конкурса
- 5.1. Конкурс проводится с 7 февраля по 20 марта 2023 года.
- 5.2. Конкурсные работы должны быть представлены до 20 марта 2023 г. в районную детскую библиотеку им. Б.А. Порфирьева по адресу: г. Советск, ул. Ленина, 50.
- 5.3. Подведение итогов Конкурса состоится на празднике «Книжкины именины» в рамках Недели детской книги.

- 5.4. По вопросам обращаться по телефону: 2-22-06.
- VI. Требования к работе
- 6.1. Для участия в конкурсе необходимо сдать в конкурсную комиссию рисунок формата А-4 (альбомный лист) с изображением Вашего любимого литературного героя из любого художественного произведения, выполненные в различной технике (кроме фломастеров).
- 6.2. Работа должна содержать сопроводительную записку о книге (почему именно данный литературный герой послужил написанием рисунка).
- 6.3. Работа должна сопровождаться пояснительной запиской, в которой необходимо указать название произведения, автора книги и данные о самом авторе работы: № школы, класс, имя, фамилия, возраст (сведения подаются в печатном виде).
- VII. Номинации конкурса
- 7.1. Будут награждены участники конкурса в разных возрастных группах.
- VIII. Критерии оценки
- 8.1. Раскрытие темы.
- 8.2. Художественная ценность предоставленных работ, своеобразное видение.
- 8.3. Соответствие поставленным целям.
- 8.4. Учет возрастных особенностей детей.
- 8.5. Уровень развития творческих способностей учащихся.
- IX. Подведение итогов конкурса
- 9.1. Победители конкурса будут награждены Дипломами, Грамотами и памятными подарками. Все участники конкурса получат эл. сертификаты участников.
- 9.2. Церемония награждения состоится в марте на празднике «Книжкины именины» в рамках Недели детской книги в районной детской библиотеке им. Б.А. Порфирьева (победители будут оповещены заранее).
- Х. Жюри конкурса
- 10.1. Оценка работ производится конкурсной комиссией:

Директор МУК «Советская МБС» А.Б. Косолапова;

Зам. директора по библиотечному развитию Е.Н. Сурнина;

Зав. РДБ им. Б.А. Порфирьева О.Г. Софронова;

Библиотекарь РДБ им. Б.А. Порфирьева Е.А. Ванеева;

Преподаватель художественного отделения ДШИ им. М.С. Завалишиной.